Circa doctrinam horū articulorum, Nota 1. adiurationem aliud nihil esse quàm actionem, per quam aliqua persona inducitur obsecrando, vel imperando, ad aliquid faciendum, vel omit-tendū inuocatione alicuius rei sacræ. Ex quo patet 1. non nisi creaturam rationalem posse adiurare, adiurari verò tantum posse personam intellectualem, quales sunt Deus, Angeli siue boni, siue mali, & homines tam beati, quàm viatores. 2. adiurationem quæ vel expres-sè, vel tacitè fit per Deum, esse actum religionis. quia honor Deo exhibetur, eo ipso quòd illius autoritas interponitur, vt multum valens apud homines.

Quæ verò fit per sanctos, in eorum dignitate & meritis sistendo, esse actum dulciæ. 3. actum illum esse specialem, & distingui à iuramento: quia in hoc Deus adducitur vt testis veritatis, aut veluti fideiussor promissionis nostræ: in adiuratione verò vt mouens ad concedendum, quod nomine illius petitur. Distingui etiam ab oratione, quia per orationem petimus aliquid à Deo, per adiurationem verò, vt sic, petimus aliquid propter Deum. Vnde oratio cum adiuratione coniungitur, quando aliquid petimus à Deo, & propter Deum. 4. duplicem esse adiurationem, aliam deprecatiuam, aliam imperatiuam, prioremque esse licitam erga Deum, Angelos, & homines: posteriorem autem contra dæmones, qui per potestatem à Christo Ecclesiæ concessam, Exorcismis expelli solent.

Nota 2. in adiuratione, sicut & in iuramento requiri cum proportione veritatem, iustitiam, & iudicium. Veritas in ea reperitur, quando adiuratio fit per verum Deum, cum animo obtinendi quod petitur. & ex vera occasione petendi: at iustitia habet locum, quando petitur aliquid licitum & honestum. Iudicium autem in eo consistit, vt nihil

petatur leuiter & sine causa, sed ob gra-  
uem necessitatem, & cum reuerentia de-  
bita, vnde collige pro praxi, eum qui  
aliquem nomine Dei adiurat, vt rem  
mortaliter illicitam faciat, duplex  
mortale peccatum in confessione de-  
clarandum, committere; aliud ad pec-  
catum inducendo, aliud nomen Dei ad  
hoc interponendo.

Nota 3. quædam obseruanda esse cir-  
ca adiurationem dæmonum, qui homi-  
num corpora obsident. 1. vt adiuratio  
publica & sollemnis non assumatur nisi  
ab iis, qui ad ordinem Exorcistarum  
promoti sunt: quamuis priuatim possit  
quilibet adiurare dæmonem, vt in no-  
mine Domini recedat. 2. vt Exorcistæ  
liceat dæmonem interrogare, non qui-  
dem deprecatiuè sed coactiuè, tum quæ  
ad expulsionem conducunt, vt nomen,  
causam ingressus, numerum obsiden-  
tium. &c tum quod prudenter iudicat,  
ad gloriam Dei, & adiutorum utilita-  
tem spectare. Quare vana & inutilia ex  
curiositate interrogantes, peccant ve-  
nialiter, & si id fiat deprecatiuè, aut  
longos sermones cum dæmone miscen-  
do, mortaliter. 3. vt etiam licitum sit,  
dæmonem in infernum, aut in deser-  
tum, ne ampliùs hominibus noceat, a-

DE IVSTITIA. CAP. V. 255

mandare saltem sub spe ratificationis  
 diuinæ, & ab eo petere signum, quo re-  
 statur se è corpore exire; nam etsi dæ-  
 mon sit pater mendacij, virtute Exor-  
 cismorum adigi potest, vt verum dicat.  
 4. vt liceat quoque dæmoniacum ala-  
 pis, flagellis, fumigationibus, &c. mo-  
 deratè vexare, non ita vt hæc putentur  
 habere vim aliquam naturalem ad abi-  
 gendos dæmones, sed ex dæmonis con-  
 temptu, vt sic confundatur, & domici-  
 lium in quo se sperni videt, quam pri-  
 mum deferat, Possunt tamen medicinæ  
 quædam applicari, ad expellendos è  
 corpore prauos humores, quibus dæmon  
 vitur ad vexandum hominem, cum vel  
 pulsu cytharæ, Saül à dæmone posses-  
 sus non parum recreatus fuerit. 5. non  
 esse licitum præcipere dæmoni sub pœ-  
 na excommunicationis, nisi vt hæc su-  
 mitur pro execratione, & maledictione;  
 quomodo accipitur in Sacerdotali Ro-  
 mano, quando monetur Exorcista, vt  
 dicto modo præcipiat.